NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC                       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             VIỆT NAM                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  9845/NHNN-TĐKT                      Hà Nội, ngày 15 tháng 12  năm 2009
V/v phát động thi đua hoàn thành
xuất sắc nhiệm vụ ngành Ngân hàng

                   năm 2010

                          Kính gửi:

   - Các đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước;

                                       - Các Tổ chức tín dụng, Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam;

                    - Các Hiệp hội trong ngành Ngân hàng.

Nhằm thực hiện tốt Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ về phát triển kinh tế, xã hội và mục tiêu, nhiệm vụ Ngân hàng năm 2010, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Ngân hàng lần thứ VI, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VIII, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam phát động thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ ngành Ngân hàng năm 2010 với các nội dung sau:
I/ Mục đích:

1- Động viên toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

2- Thi đua lập thành tích chào mừng: Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng; Đại lễ kỷ niệm 1000 năm Thăng Long - Hà Nội; Đại hội Thi đua yêu nước ngành Ngân hàng lần thứ VI, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VIII.

II/ Yêu cầu:

1-  Thủ trưởng các đơn vị tổ chức quán triệt và cụ thể hoá các nội dung phát động thi đua phù hợp với điều kiện thực tiễn của mỗi đơn vị.

2- Khi phát động phong trào thi đua phải tổ chức tuyên truyền sâu, rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị để tham gia.

3- Nội dung các phong trào thi đua phải thiết thực, cụ thể gắn liền với: nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị; những ngày lễ lớn trong năm 2010; cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

4- Kết thúc mỗi phong trào thi đua có sơ kết, tổng kết để tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân lập được nhiều thành tích xuất sắc; đồng thời rút kinh nghiệm cho việc tổ chức các phong trào thi đua sau.

5- Việc tổ chức công bố và trao tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cần trang trọng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

III/ Nội dung thi đua:

1/ Đối với các đơn vị thuộc NHNN:

- Chủ động tham mưu, đề xuất các giải pháp điều hành chính sách tiền tệ, lãi suất, tỷ giá phù hợp diễn biến thị trường, nhằm kiểm soát tốc độ tăng trưởng tổng phương tiện thanh toán và dư nợ tín dụng đối với nền kinh tế ở mức hợp lý phục vụ  mục tiêu phát triển kinh tế xã hội (lạm phát dưới 7%), ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội, phấn đấu tăng trưởng kinh tế trên 6,5%

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp luật về tiền tệ và hoạt động ngân hàng trọng tâm là hoàn thiện các dự thảo Luật Ngân hàng Nhà nước và Luật các Tổ chức tín dụng để trình Quốc hội thông qua tại phiên họp lần thứ VII; đồng thời, nghiên cứu bổ sung, chỉnh sửa và xây dựng hoàn thiện các cơ chế, chính sách về tiền tệ và hoạt động ngân hàng, phù hợp với các cam kết hội nhập và mở cửa thị trường tài chính, nhất là các quy định về bảo đảm an toàn và quản lý ngoại hối.

- Tổ chức triển khai và kiểm tra thực hiện các cơ chế  điều hành chính sách tiền tệ, hoạt động ngân hàng trên địa bàn các tỉnh, thành phố; đảm bảo tuyệt đối an toàn kho quỹ. Tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương và lãnh đạo NHNN về hoạt động ngân hàng trên địa bàn.

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, kiểm toán, thanh tra các mặt hoạt động đối với các tổ chức tín dụng, Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam và các đơn vị trong toàn Ngành, bảo đảm hoạt động thông suốt, đúng hành lang pháp luật.

- Nâng cao vai trò quản lý Nhà nước, tạo điều kiện, môi trường thuận lợi cho các tổ chức tín dụng hoạt động an toàn và hiệu quả.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính, văn hoá công sở, đạo đức nghề nghiệp nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức viên chức và người lao động trong hoạt động quản lý Nhà nước. Thực hiện tốt việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng.

2/ Đối với các Tổ chức tín dụng và Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam:

- Hoàn thành tốt mục tiêu, kế hoạch hoạt động kinh doanh năm 2010. Tập trung huy động nguồn vốn, cho vay phát triển kinh tế, xã hội; thực hiện phân loại nợ, trích lập dự phòng rủi ro theo đúng quy định; nâng cao chất lượng hoạt động tín dụng, thực hiện có hiệu quả kinh doanh tiền tệ, tín dụng.

- Nâng cao hiệu quả quản trị điều hành nhằm tăng khả năng cạnh tranh và hội nhập kinh tế quốc tế.

- Tập trung nguồn vốn để cho vay phát triển sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu; ưu tiên vốn cho vay khu vực nông nghiệp, nông thôn, doanh nghiệp vừa và nhỏ, các dự án trọng điểm, dự án có hiệu quả.

- Phát triển mạnh mẽ các dịch vụ, tiện ích Ngân hàng, đáp ứng đòi hỏi ngày càng cao của khách hàng, nhất là các dịch vụ về thanh toán không dùng tiền mặt. Cải tiến và đổi mới mạnh mẽ các quy trình nghiệp vụ theo thông lệ quốc tế và ứng dụng các thành tựu của khoa học công nghệ vào hoạt động Ngân hàng.

- Chấp hành nghiêm các cơ chế chính sách của Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước về phát triển kinh tế, xã hội, hoạt động tiền tệ, tín dụng, thanh toán, các quy định về tỷ lệ an toàn trong hoạt động, trích lập dự phòng rủi ro, góp vốn theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính, văn hoá doanh nghiệp, đạo đức nghề nghiệp nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, người lao động trong hoạt động ngân hàng; thực hiện tốt việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng.

3/ Khối đào tạo:

- Xây dựng đội ngũ giảng viên đủ về số lượng và đảm bảo về chất lượng; có phẩm chất và năng lực, có phương pháp sư phạm, yêu Ngành, yêu nghề.

-  Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy và học; Tích cực nghiên cứu khoa học, biên soạn giáo trình, tài liệu giảng dạy.

- Tổ chức thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; “Nói không với tiêu cực và bệnh thành tích trong giáo dục”; Thực hiện tốt việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng.

- Phấn đấu thực hiện mỗi thầy, cô giáo và cán bộ, viên chức là một tấm gương sáng về đạo đức, tinh thần học tập và sáng tạo.

4/ Các đơn vị sự nghiệp:

- Hoàn thành tốt kế hoạch, mục tiêu đã đề ra, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong hoạt động.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính, văn hoá công sở, đạo đức nghề nghiệp nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức và người lao động trong hoạt động của đơn vị.

- Thực hiện tốt việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng.

5/ Các tổ chức đoàn thể và Cơ quan Thường trực các Hiệp hội trong ngành Ngân hàng:

- Phát động các phong trào thi đua nhằm động viên đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ với Thủ trưởng các đơn vị tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng: Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng; Đại lễ kỷ niệm 1000 năm Thăng Long - Hà Nội; Đại hội Thi đua yêu nước ngành Ngân hàng lần thứ VI, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VIII.

- Thực hiện tốt việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng.

IV/ Biện pháp tổ chức:

1. Căn cứ vào các nội dung thi đua trên và chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo tổ chức thực hiện theo phương châm: Cấp uỷ Đảng lãnh đạo, chính quyền trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra và các đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện.

2. Ngay từ đầu năm, Thủ trưởng các đơn vị và Trưởng Khu vực Thi đua tổ chức phát động thi đua và ký giao ước thi đua giữa các tập thể trong đơn vị. Sau khi phát động thi đua, gửi báo cáo về Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Ngành (qua Vụ Thi đua-Khen thưởng) để theo dõi và làm cơ sở cho việc xét khen thưởng.

3. Kết thúc mỗi đợt thi đua, Thủ trưởng các đơn vị tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, đánh giá kết quả thi đua và khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

V/ Khen thưởng:

Căn cứ kết quả thi đua và thành tích đạt được của tập thể, cá nhân trong các phong trào thi đua, Thủ trưởng các đơn vị có hình thức động viên khen thưởng kịp thời, hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng. Việc khen thưởng phải kịp thời, chính xác, đúng người, đúng việc, đúng thành tích.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khắn, vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ngân hàng Nhà nước (qua Vụ Thi đua – Khen thưởng) để phối hợp xử lý./.

 Nơi nhận:                                                                                                     THỐNG ĐỐC

- Như trên;                                                                                                           (đã ký)
- Ban Thi đua-Khen thưởng TW;

- Trưởng Khối Thi đua các Bộ, ngành tổng hợp;

- Ban Lãnh đạo NHNN;

- Đảng uỷ NHTW, Đoàn TNNHTW;

- Công đoàn NHVN, Công đoàn NHNN;

- Công đoàn NHTW;

- Các Uỷ viên Hội đồng TĐKT Ngành;

- Lưu VP, TĐKT (8 bản).

PAGE
4